CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

REQUERIMENTO DE CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

Requer o convite do prof. Hélio

Zylberstajn, da FEA-USP, para

participar da audiência pública do

dia 12/8/2021, que discutirá o

regime próprio de previdência

social.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, o convite ao prof. Hélio Zylberstajn, da FEA-USP, para que ele

participe da audiência pública do dia 12/8/2021, que discutirá o regime próprio de

previdência social.

Kim Kataguiri

DEM-SP

Justificação

O presente convite ao prof. Hélio Zylberstajn, da FEA-USP, é feito com o objetivo de

melhor debater o tema do regime próprio da previdência social. Como se sabe, o Brasil é

um dos poucos países que insiste em ter um regime próprio de previdência social que, ao

menos até pouco tempo atrás, era bastante generoso com os segurados.

Os impactos do RPPS e suas recentes reformas sobre as finanças públicas ainda

são controversos. Não é possível expandir o tamanho do Estado se o custo de cada

servidor se perpetuará por décadas após a sua aposentadoria.

Assim fazemos a solicitação deste convite, a fim de melhor entender o impacto que

o RPPS tem nas finanças brasileiras.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 4º andar, gabinete 421
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

10
57

95
74

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210579574800

RE
Q

 n
.8

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
06

/2
02

1
11

:0
0

- P
EC

03
22

0